
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�� ���

 � 
�
� ��� � ���	� 


����
	����
�� � � �� �������� �� ����

PROCESSO Nº SEI-E-26/32.889/2010 - ROSANGELA MANSSUR DA
SILVEIRA, matrícula nº 00/0222.637-1, ID 20936184 - ANOTE-SE,
nos termos do artigo 80, inciso III, do Decreto nº 2.479, de
08.03.1979, c/c a Lei nº 8.213, de 24.07.1991, artigo 96, inciso VII, o
período de 01.11.2000 a 31.03.2002, no total de 516 (quinhentos e
dezesseis) dias de efetivo exercício prestado à FUNDAÇÃO DE
APOIO À ESCOLA TÉCNICA - FAETEC.

DE 13.11.2019

*PROCESSO Nº SEI E-26/005/6059/2019 - VANEZA TATIANE BRETA
FONTES, matrícula nº 00/30759955, ID 50373005 - ANOTE-SE, nos
termos da Lei nº 530 de 04.03.1982, artigo 9°, Parágrafo Único, os
períodos de 09.10.2000 a 03.08.2010, de 24.01.2011 a 01.03.2011 e
de 02.03.2011 a 11.03.2015, no total de 5.094 (cinco mil e noventa e
quatro) dias de efetivo exercício prestado em atividades vinculadas ao
REGIME GERAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL, desprezados o dia
01.03.2011 e o período de 12.03.2015 a 13.04.2015, por serem con-
comitantes.

*Republicado por incorreção no original publicado no D.O. de
1 8 . 11 . 2 0 1 9 .

RETIFICAÇÕES

D.O. DE 16.01.2013

PÁGINA 22 - 1ª COLUNA

DESPACHO DO PRESIDENTE

DE 20.12.2012

Processo nº SEI -26/40.247/2012 - ANTONIO ALBERTO DE MATOS
LIMA

Onde se lê: ...e 01.01.1996 a 31.05.1999, no total de 9.658 (nove mil,
seiscentos e cinqüenta e oito) dias...

Leia-se: ..., 01.01.1996 a 30.04.1996 e de 01.06.1996 a 31.05.1999,
no total de 9.628 (nove mil, seiscentos e vinte e oito) dias...

D.O. DE 10.11.2021

PÁGINA 21 - 3ª COLUNA

DESPACHO DO PRESIDENTE

DE 04.11.2021

PROCESSO N° SEI-E-26/34.587/2008 - LUCIA HELENA DE SOUZA
REBELLO

Onde se lê: período base de 05.08.2008 a 03.08.2013 e 04.08.2013 a
02.08.2018.

Leia-se: período base de 05.01.2008 a 02.01.2013 e 03.01.2013 a
01.01.2018.

Id: 2359490

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO DE APOIO À ESCOLA TÉCNICA

DESPACHO DA CHEFE DE GABINETE
DE 06.12.2021

PROCESSO Nº SEI-260005/006100/2021 - PATRÍCIA GOMES DA
S I LVA , cargo PROFESSOR FAETEC II, matrícula nº 00/5001617-9, ID
3987685-3, vínculo 4. Atendendo o pressuposto estabelecido nos art
40, §19 e §5º da CF/88, o servidor FAZ JUS ao abono permanência
a partir de 17.10.2021.

Id: 2359601

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

D E S PA C H O S DO REITOR
DE 04.12.2021

PROCESSO Nº SEI-260007/022129/2021 - A U TO R I Z O o cancelamen-
to da licença sem vencimentos de GISELE MARIA BULKOOL MET-
TRAU, matr. nº 31.788-3.

PROCESSO Nº SEI UERJ 7487/2003 - ACOLHO o Parecer nº
33/2021 da PGUERJ, chancelado pela Subprocuradora-Geral da
UERJ. INSTAURE-SE o inquérito administrativo disciplinar em face da
servidora MARCIA CRISTINA BRASIL DOS SANTOS, matr. nº
34.283-2.

Id: 2359638

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA

ATO DA DIRETORA
DE 08/12/2021

PORTARIA UERJ/DAF Nº 61/2021 - DESIGNA o servidor MARCOS
BASTOS PEREIRA, matrícula nº 31700-8, para acompanhar e fisca-
lizar o Contrato de Locação nº 002/2021, do imóvel situado na Praia
do Bananal, s/nº, 1º pavimento, Enseada do Bananal, Ilha Grande,
Angra dos Reis/RJ. Processo nº SEI-26/007/395/2018.

Id: 2359760

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ATO DA SUPERINTENDENTE EM EXERCÍCIO
DE 08.12.2021

PORTARIA Nº 866/2021 - A P O S E N TA ANA PAULA PIMENTEL
MENDONÇA, matr. nº 31.417-9, ID Funcional 6074570, Técnico Uni-
versitário Superior/Médico, com padrão de vencimentos XIV, com 40
horas semanais, de acordo com o artigo 3º da Emenda Constitucional
nº 47/2005, combinado com § 9º do artigo 4º da Emenda Constitu-
cional nº 103/2019. Processo nº SEI-260007/015453/2021.

Id: 2359873

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

ATO DO PRÓ-REITOR
DE 02.12.2021

PORTARIA PR-1 Nº SEI-855/2021 - A LT E R A a composição dos
membros da comissão de sindicância instaurada através da Portaria
UERJ SEI nº 785 de 28/10/2021, para apurar irregularidade nos fatos
constantes dos autos do processo nº SEI-260007/005721/2020, subs-
tituindo ALEX ALVES DE SOUZA, Técnico Administrativo, matr. nº
37359-7 por LUANA DA COSTA E SÁ ATHAYDE, Técnica Adminis-
trativa, matr. nº 33048-0, assim a comissão fica integrada pelos ser-
vidores PRISCILLA DA SILVA FIGUEIREDO, docente, matr. nº 40380-
8; MARCOS SILVA GAYOSO DA FONSECA, Técnico Administrativo,
matr. nº 31397-3; e LUANA DA COSTA E SÁ ATHAYDE, Técnica Ad-
ministrativa, matr. nº 33048-0, sob a presidência do primeiro. Processo
nº SEI-260007/032648/2021.

Id: 2359639

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

D E S PA C H O DA SUPERINTENDENTE
DE 07.12.2021

PROCESSO Nº SEI-E-26/007/3707/2019 - HOMOLOGO a Certidão de
Tempo de Contribuição nº 062/2021, expedida em 23/11/2021, refe-
rente a JOSIEL GONÇALVES DOS SANTOS.

Id: 2359874

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE
DARCY RIBEIRO

ATO S DO REITOR

PORTARIA REITORIA N° 106 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2021

CRIA COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO
CONTRATO Nº 011/2021 - UENF E BRUKER
DO BRASIL COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO
DE PRODUTOS CIENTÍFICOS LTDA, REFE-
RENTE À MANUTENÇÃO PREVENTIVA DO
ESPECTRÔMETRO DE MASSA MICROTOFF,
DE PROPRIEDADE DA UENF E DÀ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINEN-
SE DARCY RIBEIRO - UENF, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas, e

CONSIDERANDO o constante dos autos do Processo nº SEI-
260009/001997/2021;

R E S O LV E :

Art. 1º - Criar Comissão de Fiscalização do Contrato nº 011/2021 -
UENF E BRUKER DO BRASIL COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO, re-
ferente a prestação de serviços de referente à manutenção preventiva
do Espectrômetro de Massa Microtoff, de propriedade da UENF, com
reposição de peças.

Art. 2º - Designar os servidores, listados abaixo, para integrar a co-
missão prevista no artigo primeiro:

Maria Raquel Garcia Vega, ID Funcional nº 4274433-4 - Presidente;
Rodrigo Rodrigues de Oliveira, ID Funcional nº 4284279-4;
Marcelo da Silva Mathias, ID Funcional nº 4440833-1.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes, 07 de dezembro de 2021

RAUL ERNESTO LOPEZ PALACIO
Reitor

PORTARIA REITORIA N° 107 DE 08 DE DEZEMBRO DE 2021

CRIA COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO
CONTRATO Nº 012/2021 - SHIMADZU DO
BRASIL COMÉRCIO LTDA, REFERENTE A
AQUISIÇÃO DE PEÇAS E PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E
CORRETIVA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINEN-
SE DARCY RIBEIRO - UENF, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas, e

CONSIDERANDO o constante dos autos do Processo nº SEI-
260009/002020/2021;

R E S O LV E :

Art. 1º - Criar Comissão de Fiscalização do Contrato nº 012/2021 -
UENF e SHIMADZU DO BRASIL COMÉRCIO LTDA, referente a aqui-
sição de peças e prestação de serviços de manutenção preventiva e
corretiva, com substituição de peças e acessórios quando necessários
nos diversos equipamentos de propriedade da UENF.

Art. 2º - Designar os servidores, listados abaixo, para integrar a co-
missão prevista no artigo primeiro:

Marina Satika Suzuki, ID Funcional nº 641333-1 - Presidente;
Olga Lima Tavares Machado, ID Funcional nº 641331-5;
Djalma Souza, ID Funcional nº 4186163-9.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes, 08 de dezembro de 2021

RAUL ERNESTO LOPEZ PALACIO
Reitor

Id: 2359885

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE
DARCY RIBEIRO

DESPACHO DO REITOR
DE 07.12.2021

PROCESSO Nº SEI-260009/005453/2021 - CONCEDO abono de per-
manência, a contar de 27/11/2021, a servidora EMANUELA FORES-
TIERI DA GAMA RODRIGUES, Professor Associado, ID Funcional nº
641232-7, tendo em vista o atendimento dos pressupostos estabele-
cidos no art. 40, § 1º, inciso III, alínea “a” da CF/1988 e redação atri-
buída pela Emenda Constitucional nº 41, de 19/12/2003.

Id: 2359909

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE
DARCY RIBEIRO

DIRETORIA GERAL ADMINISTRATIVA
GERÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

D E S PA C H O S DA SUBGERENTE

DE 06.12.2021

PROCESSO Nº SEI-E-26/052.410/2008 - MARIA CELI ALVES DE
CARVALHO, ID Funcional nº 641159-2, Profissional de Nível Elemen-
tar. CONCEDO 06(seis) meses de licença especial relativos aos pe-
ríodos de 25/06/2007 a 24/06/2012 e 25/06/2012 a 24/06/2017.

DE 07.12.2021

PROCESSO Nº SEI-E-26/054.133/2004 - ALCEMIR MARQUES BAR-
RETO, ID Funcional nº 641173-8, Profissional de Nível Médio, período
de 16/07/2013 a 15/07/2018.

PROCESSO Nº SEI-E-26/053.178/2009 - ALBERTO MAGNO FER-
NANDES, ID Funcional nº 4184145-0, Professor Associado, período
de 07/02/2014 a 23/05/2019.

PROCESSO Nº SEI-E-26/053.088/2010 - CARLOS EDUARDO DE
REZENDE, ID Funcional nº 641363-3, Professor Titular, período de
21/09/2014 a 20/09/2019.

PROCESSO Nº SEI-E-26/009/2075/2013 - RITA DA TRINDADE RI-
BEIRO NOBRE SOARES, ID Funcional nº 641284-0, Professor Titular,
período de 03/05/2014 a 02/05/2019.

CONCEDO 03 (três) meses de licença especial.

PROCESSO Nº SEI-E-26/052.193/2008 - SILVALDO FELIPE DA SIL-
VEIRA, ID Funcional nº 641290-4, Professor Associado. CONCEDO
09(nove) meses de licença especial relativos aos períodos de
06/06/2004 a 05/06/2009, 06/06/2009 a 05/06/2014 e 06/06/2014 a
05/06/2019.

PROCESSO Nº SEI-260009/005564/2021 - MARITZA AZEREDO BAR-
CELOS, Profissional de Nível Médio, ID Funcional nº 641203-3.
AV E R B E M - S E os períodos de 01/09/1990 a 01/06/1991, 01/07/1991 a
31/05/1992 e 22/03/1993 a 09/12/1998, num total de 2.694 dias de
efetivo exercício, prestados à Entidades vinculadas ao RGPS.

Id: 2359726

Secretaria de Estado de Transportes

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
COMPANHIA ESTADUAL DE ENGENHARIA

DE TRANSPORTES E LOGÍSTICA

ATO DO DIRETOR-PRESIDENTE

P O R TA R I A CENTRAL Nº 304 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2021

DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE EMPRE-
GADOS PARA EXERCEREM AS FUNÇÕES DE
GESTOR E FISCAIS DO CONTRATO Nº
018/PRESI/2021, FIRMADO ENTRE A CEN-
TRAL E A EMPRESA LRS CAETANO TRANS-
PORTES E SERVIÇOS LTDA.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA COMPANHIA ESTADUAL DE ENGE-
NHARIA DE TRANSPORTES E LOGÍSTICA-CENTRAL, no uso de
suas atribuições legais,

CONSIDERANDO:

- o CONTRATO CENTRAL Nº 018/PRESI/2021 celebrado entre a
Companhia Estadual de Engenharia de Transportes e Logística -
CENTRAL e a empresa LRS CAETANO TRANSPORTES E SERVI-
ÇOS LTDA, referente à contratação da prestação de serviços de con-
sultoria com locação de mão de obra temporária para transporte de
transferência do acervo histórico e documental pertencente à CEN-
TRAL, atualmente armazenado no prédio da antiga Estação de Barão
de Mauá situado na Avenida Francisco Bicalho, s/nº, São Cristóvão,
RJ., para o prédio disponibilizado pela SUPERVIA localizado na Rua
João Vicente, nº 2.150, Deodoro, RJ.

- a manifestação do Diretor de Administração e Finanças - DIRAF
(25770097), e

- os constantes dos autos do processo n° SEI-100006/001862/2021.

R E S O LV E :

Art. 1º- CRIAR a Comissão de Fiscalização e Gestão do Contrato Nº
018/PRESI/2021.

Art. 2º - DETERMINAR que a função de Fiscal deste Contrato seja
exercida por uma Comissão de Fiscalização, com a atribuição de fis-
calizar o recebimento do serviço em conformidade com os termos do
referido Contrato, visando o cumprimento dos prazos e custos ali es-
tabelecidos, assim como a qualidade dos serviços prestados.

Art. 3º - DESIGNAR os empregados relacionados abaixo, para com-
por a Comissão de Fiscalização do referido Contrato:
Gestor:

NOME M AT R Í C U L A ÓRGÃO
IZABEL RODRIGUES COSTA
MELO

99.000.730 DIRPLA

Fiscais:

NOME M AT R Í C U L A ÓRGÃO
MARCO ANTONIO DE OLI-
VEIRA

03.006.099 DIRAF

FÁBIO PERES PEIXOTO 99.000.739 DIRAF

Art. 4° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 03 de dezembro de 2021

PEDRO CASTILHO
Diretor-Presidente

Id: 2359727

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES RODOVIÁRIOS

ATO DO PRESIDENTE

P O R TA R I A DETRO/PRES Nº 1631 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2021

DESIGNA FISCAL PARA ATIVIDADES RELA-
CIONADAS AO ACOMPANHAMENTO DA EXE-
CUÇÃO DO OBJETO DO CONVÊNIO.

O PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES RODO-
VIARIOS DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - DETRO/RJ, no uso
de suas atribuições legais, e o que consta no processo nº SEI E-
14/3323/2004,

R E S O LV E :

Art. 1º - Designar o servidor Vitor Santos Fernandes, ID Funcional nº
5074184-5, para exercer a função de fiscal, com o objetivo de acom-
panhar e fiscalizar a execução do Convênio nº 001/2020, celebrado
entre o DETRO/RJ e a PGE/RJ.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 07 de dezembro de 2021

DELMIR GOUVEA
Presidente

Id: 2359631

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES RODOVIÁRIOS

D E S PA C H O S DO PRESIDENTE
DE 17.09.2021

PROC. Nº SEI-100005/008081/2021 - Com base no parecer da área
técnica (Doc. SEI n° 21816059), APROVO o modelo de planta nº
015.12098, requerido por Caio Induscar - Indústria e Comércio de
Carrocerias LTDA. com as seguintes especificações:
Carroceria: Ônibus urbano modelo Apache Vip, com ar condicionado e
elevador de gaveta no entre eixo do veículo.
Chassi: M. Benz OF 1721 Euro V
Distância entre eixos: 5950 mm
Lotação: 42 passageiros sentados + 1PDD e 33 passageiros em pé.
Obs.: Sem posto de cobrador

DE 28.09.2021

PROC. Nº SEI-100005/008765/2021 - Com base no parecer da área
técnica (22822653), APROVO o modelo de planta nº 015.12212, re-
querido por Caio Induscar - Indústria e Comércio de Carrocerias Ltda
com as seguintes especificações:
Carroceria: Ônibus urbano modelo Apache Vip, com ar condicionado e
elevador de gaveta no entre eixo do veículo.
Chassi: M. Benz OF 1721 L Euro V
Distância entre eixos: 5.950mm
Lotação: 42 passageiros sentados + 1PDD e 32 passageiros em pé.
Obs. Sem posto de cobrador.


		2021-12-09T06:12:09-0200
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




